^a Infrá cxxxiv, 15. — b Sep. xv, 15.

8. Similes illis fiant qui faciunt ea: et omnes qui confidunt in eis.

9. Domus Israël speravit in Domino: adiutor eorum et protector eorum est.

10. Domus Aaron speravit in Domino: adiutor eorum et protector eorum est.

11. Qui timent Dominum, speraverunt in Domino: adiutor eorum et protector eorum est.

12. Dominus memor fuit nostri: et benedixit nobis:

Benedixit domui Israël: benedixit domui Aaron.

13. Benedixit omnibus, qui timent Dominum, pusillis cum maioribus.

14. Adjiciat Dominus super vos: super vos, et super filios vestros.

15. Benediciti vos à Domino, qui fecit celum et terram.

16. Cælum cæli Domino: terram autem dedit filiis hominum.

17. Non mortui laudabunt te Domine: necque omnes, qui descendunt in infernum.

18. Sed nos qui vivimus, benedicimus Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum.

8. Sean semejantes á ellos los que los hacen: y todos los que confían en ellos!

9. La casa de Israel² esperó en el Señor: su ayudador es y su protector.

10. La casa de Aarón esperó en el Señor: su ayudador es y su protector.

11. Los que temen al Señor, esperaron en el Señor: su ayudador es y su protector.

12. El Señor se acordó de nosotros³: y nos bendijo:

Bendijo á la casa de Israel: bendijo á la casa de Aarón.

13. Bendijo á todos los que temen al Señor⁴, á los pequeños con los grandes.

14. Añada bendición el Señor sobre vosotros: sobre vosotros, y sobre vuestros hijos.

15. Benditos vosotros del Señor, que hizo el cielo y la tierra.

16. El cielo del cielo⁵ es para el Señor: mas la tierra la dió á los hijos de los hombres.

17. Non muertos⁶, Señor, no te alabarán: ni alguno de los que descienden al sepulcro⁷.

18. Pero nosotros, que vivimos, bendicimos al Señor⁸, desde ahora, y hasta por siglo⁹.

SALMO CXIV.

El Profeta da gracias á Dios por haberle librado de un peligro.

Alleluia.

Alleluia¹⁰.

1. Dilexi, quoniam exaudivit Dominus vocem orationis meeæ.

1. Amé¹¹, porque oirá el Señor la voz de mi corazón.

1 Los que se forjan tales dioses, semejantes son á ellos por su estupidez y ceguedad; pues adoran las obras de sus propias manos y de sus caprichos, y ponen vanamente en ellas su esperanza.

2 Por la casa de *Israel*, se entiende aquí toda la nación de los Judíos; por la de *Aarón*, todos los del linaje sacerdotal; y por los que temen al Señor, y esperan en él, todos los fieles en general de cualquier nación, estado y condición que sean. Así la Iglesia se distingue en dos estados, de clero, y de pueblo.